資料１４－６（午前） 平成２７年３月１９日（木）

障害福祉サービス等に係る事業者説明会

千葉市保健福祉局高齢障害部障害企画課

２６千保高障第３１１号

平成２６年 ５月１３日

生活サポート事業者 様

相談支援事業者   様

千葉市長 熊 谷 俊 人

生活サポート事業の廃止について（通知）

 平素は、本市の障害福祉行政に御理解と御協力を頂き、誠にありがとうございます。

さて、平成１８年４月に施行された障害者自立支援法では「障害福祉サービスの種類

や量などを決定するための判断材料の一つとして「障害程度区分」が設けられましたが、

この「障害程度区分」では障害者の特性を正確に反映できていないという問題がありま

した。

このことから、本市においては、日常生活に関する支援を行わなければ生活に支障を

来す恐れがある介護給付費支給決定者以外の方（≒障害程度区分非該当者）に対して、

生活サポート事業により、家事援助等のサービスを提供してきたところです。

今般、障害者総合支援法の平成２６年４月施行分により、「障害程度区分」に変えて新

たに「障害支援区分」が設けられ、障害者の特性をより正確に反映し、透明で公平な支

給決定ができるよう改正が図られたことから、現利用者の皆様には、生活サポートの支

給決定の終期等に合わせて、順次、障害福祉サービスや介護保険サービス等の他のサー

ビスへ切り替えていただくこととし、生活サポート事業は平成２７年３月３１日限りで

廃止することとしましたので、お知らせいたします。

なお、他のサービスへの切り替えに当たっては、生活サポートの支給決定の終期に合

わせて利用者の皆様あてに区高齢障害支援課からご案内する予定ですが、貴事業所にお

いて、本事業の利用者がいる場合には、障害福祉サービスや介護保険サービス等の代替

サービスへの移行がスムーズに行われるよう御支援くださるようお願いいたします。

【担当】

千葉市保健福祉局高齢障害部

障害企画課 地域支援班

薄田（うすた）

ＴＥＬ 043－245－5228

ＦＡＸ 043－245－5630